
Nº 191, quarta-feira, 4 de outubro de 2006102 3ISSN 1677-7069

OSCIP: Fundação para o Desenvolvimento do Semi Árido - FUN-
DESA
Endereço: Rua Florianópolis, Nº 51, Bairro da Jaqueira, CEP 52.050-
020 - Recife - PE
Telefone: (081) 33037713/Fax: (081) 33037709
E-mail: fundesa@fundesa.org.br
Responsável: José Biondi Nery da Silva, Diretor Executivo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL
DO PARÁ

<!ID709144-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2006

Número do Contrato: 10/2005. Nº Processo: 54600001639200595.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 63798490000133. Contra-
tado : LOCAVEL SERVICOS LTDA -Objeto: Quinto Termo Aditivo
ao CRT/MBA/Nº010/2006, referente a locação de veiculos. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 13/09/2006 a 12/12/2006. Data
de Assinatura: 13/09/2006.

(SICON - 03/10/2006) 133080-37201-2006NE900046

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

<!ID707202-0>EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 54170.004789/2006-49. Convênio CRT/MG/6.000/06, Ce-
lebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA, CNPJ nº 00.375.972/0008-37 e o Sindicato dos Traba-
lhadores Rurais de Paracatu, CNPJ nº 20.215.943/0001-49 Objeto:
Cooperação mútua entre as partes para a prestação de serviços de
Assessoria Técnica, Social e Ambiental - ATES a trabalhadores rurais
e suas famílias, bem como a elaboração de Planos de Desenvol-
vimento do Assentamento - PDA, Projetos de Exploração Anual -
PEA e do Plano de Recuperação do Assentamento - PRA. Valor total
do Convênio é de R$ 246.500,00 (duzentos e quarenta e seis mil e
quinhentos reais) sendo que caberá ao Concedente a importância de
R$ 237.400,00 (duzentos e trinta e sete mil e quatrocentos reais) e à
Convenente, como contrapartida, o valor de R$ 9.100,00 (nove mil e
cem reais). Os recursos do INCRA, deste exercício, foram empe-
nhados conforme Notas de Empenho 2006NE901257,
2006NE901258, 2006NE901259, 2006NE901260, 2006NE901261,
2006NE901268, 2006NE901269 e 2006NE901263. Vigência:
04/10/2006 a 31/12/2007. Data da assinatura: 27/09/2006. Signatá-
rios: Marcos Helênio Leoni Pena, Superintendente Regional - IN-
CRA/MG e Damiron Rodrigues Silveira, Presidente do STR de Pa-
racatu.

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID709154-0> PREGÃO Nº 5/2006

Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de equipamento reprográfico.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/10/2006 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, 3500
Cruzeiro - BELO HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir
de 04/10/2006 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 17/10/2006 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

MÁRIO SÉRGIO TOMAGNINI PASSAGLIO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2006) 373055-37201-2006NE900028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

<!ID709148-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2006

Nº Processo: 54390000426200640. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
05517351000198. Contratado : MEGA EMPREENDIMENTOS LTDA -Ob-
jeto: Contrataçao de pessoa juridica especializada para prestaçao de serviços
de apoio as atividades tecnico - administrativas Fundamento Legal: Lei federal
nº 8.666/93 Vigência: 02/10/2006 a 01/10/2007. Valor Total: R$10.160,00.
Fonte: 176370002 - 2006NE900184. Data de Assinatura: 02/10/2006.

(SICON - 03/10/2006) 373029-37201-2006NE900046

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

<!ID709152-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7002/2006

Número do Contrato: 7000/2004. Nº Processo: 54370000788200415.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 00607206000184. Contratado :
WILSON INFORMATICA E CONSULTORES -ASSOCIADOS LT-
DA. Objeto: Suprir 64% (sessenta e quatro inteiros por cento), do quan-
titativo de equipamentos deinformatica locados do contrato original, as-
simalterando as Clausulas Primeira - Do Objeto eSegunda - Do Valor.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Decreto nº3.555/00 e na Lei
8.666/93 Valor Total: R$28.284,80. Fonte: 176370002 - 2006NE900005
Fonte: 100000000 - 2006NE900207. Data de Assinatura: 02/10/2006.

(SICON - 03/10/2006)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

<!ID707053-0>EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio CRT/MA/N.º1.000/04,
que entre si celebram o INCRA e a Fundação de Apoio à Ciência e
Tecnologia-FACT, CNPJ 02. 067.074./0001-70, registrado sob
CRT/MA/N.º1.001/06. Objeto: alocar recursos do orçamento do IN-
CRA ano/2006, no Convênio/CRT/MA/1.000/04, a fim de dar con-
tinuidade as ações de formação continuada e habilitação de 35 ( trinta
e cinco ) professores leigos em Magistério de Nível Médio, as-
sentados nos Projetos de Assentamento e áreas de reforma agrária do
Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária- INCRA, bem
como os Projetos do Estado reconhecidos pelo referido Instituto.Pro-
cesso-5423005058/2003-16. Assinatura, 02/10/2006. Signatários: Rai-
mundo Monteiro dos Santos- Superintendente Regional do IN-
CRA/Ma e José Pinheiro Marques-Presidente da FACT.

<!ID707691-0> EDITAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2006

O Superintendente Regional do Incra no Estado do Ma-
ranhão, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X, do Artigo
29, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Porta-
ria/MDA/nº 164, de 14 de julho de 2000, publicada no DOU do dia
12 seguinte. Com fundamento no Art. 68 dos Atos das Disposições
Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto nº 4.887,
de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na
citada Superintendência o Processo Administrativo nº
54230.001497/2005-11, que trata da regularização fundiária das terras
da Comunidade Remanescente de Quilombos SANTA MARIA DOS
PRETOS, localizada no Município de Itapecuri-Mirim, Estado do
Maranhão. O território ora em processo de regularização foi levan-
tado mediante estudos sócio-históricos-antropológicos realizados pela
Fundação Universidade de Brasília-FUBRA, que reconhecem que a
citada Comunidade se caracteriza como grupo étnico remanescentes
de quilombo, dotada de trajetória própria e relações territoriais es-
pecíficas com presunção de ancestralidade negra relacionada com a
resistência à opressão histórica sofrida. O território identificado e
delimitado possui área de 5.584,1620 ha (cinco mil, quinhentos e
oitenta e quatro hectares, dezesseis ares e vinte centíares), com os
limites, confrontações e demais especificações técnicas constantes do
memorial descritivo que integra o Relatório Técnico elaborado pela
Comissão instituída pela Ordem de Serviço/INCRA/SR(12)/MA nº
052/04 de 07 de julho de 2004, segundo o qual o perímetro da área
“inicia no ponto P-1, de coordenada plana UTM 9.638.424,52 Norte
e 578.660,22 Este, situado na margem direita do Rio Itapecuru; deste,
segue limitando com terras do PA Kelru (INCRA), com azimute de
91º20'14'' e distância de 2.655,21 metros, até o ponto P-2, deste segue
limitando com terras de Eugênio Rodrigues Oliveira com os seguintes
azimutes e distâncias 114º44'58'', 600 metros, até no ponto P-3,
63º08'44'', 88,55 metros, até o ponto P-4, 104º42'53'', 4.834,56 me-
tros, até o ponto P-5; deste, segue limitando com terras da Associação
São João, com azimute de 191º19'56'' e distância de 503,82 metros,
até o ponto P-6; deste limitando com terra de Bianor da Silva Souza,
com os seguintes azimutes e distâncias: 259º14'57'', 160,82 metros,
até o ponto P-7; 131º57'29'', 439,72 metros, até o ponto P-8; deste
segue limitando com terras de Benedito Lacerda, com azimute de
108º13'00'' e distância de 3.736,26 metros, até o ponto P-9; deste,
segue limitando com Bianor da Silva Souza, com azimute de
191º28'55'' e distância de 3.526,58 metros, até o ponto P-10; deste
segue limitando com terras de Sebastião Magalhães, herdeiros do
imóvel Morro do Burro, com azimute de 275º28'20'' e distância de
6.983,83 metros, até o ponto P-11; deste segue limitando com terras
da Associação Magnífico, com azimute de 298º02'40'' e distância de
6.019,36 metros, até o ponto P-12, situado na margem direita do Rio
Itapecuru; deste, segue pelo referido rio e margem a jusante, com uma
distância de 4.432,67 metros, até o P-1, início da descrição deste
perímetro.” No perímetro descrito incidem os seguintes registros imo-
biliários lavrados no Cartório de 1º Ofício da Comarca de Itapecuru-
Mirim: Transcrição 1.489, Fls. 96, Livro 2-A-5, área 500,0000 ha,
detentor Luís Antônio Figueiredo de Almeida; Transcrição 1.490, Fls.
97, Livro 2-A-5, área 450,0000 ha, detentor Luís Antônio Figueiredo
de Almeida e Silva; Transcrição 500, Fls 13, Livro 3-C, área 830
braças de frente X 1 légua de fundo, detentores Ponciano de Souza
Gomes, Luiz Gonzaga de Souza e filhos; Transcrição R1-859, Fls.
289, Livro 2-2A, área 400,0000 ha, detentor Eugênio Rodrigues Oli-
veira; Transcrição 1.903, Fls. 278, Livro 3-F, área 850 braças de
frente X 1 légua de fundo, detentor Julião Francisco Bujago e outros;
Transcrição R3-232, Fls. 232, Livro 2-A, área 45,0000 ha, detentor
Evaristo Santos Pereira Cardoso; Transcrição R4 - 475, Fls. 188,
Livro 2-A-1, área 200,0000 ha, detentor Caixa Econômica Federal;
Transcrição R2 - 91, Fls. 91, Livro 2-A, área 142,2500 ha, detentor
Elano Viana de Oliveira Paula; Transcrição 1.472, Fls. 140, Livro 3F,
área 400 braças, detentor Miguel Galdino de Sousa. Nestes termos o
INCRA/SR-12(MA) COMUNICA aos Senhores detentores abrangi-
dos pelo perímetro descrito e, aos demais ocupantes, confinantes e
terceiros interessados que terão o prazo de 90 dias, a partir da última
publicação do presente edital nos diários oficiais da União e do
Estado do Maranhão, para apresentarem suas contestações ao Re-
latório Técnico. As contestações instruídas com as provas pertinentes
deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional do Incra
no Maranhão, situada na Av. Santos Dumont, nº 18 - Anil - São
Luis/MA. Fone (98) 3245 - 9394 - FAX: (98) 3245 - 1117. Informa
ainda, que de segunda a sexta-feira, no mesmo local, durante o ex-
pediente de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, o Processo
Administrativo nº. 54230.001497/2005-11, em cujos autos se processa
o feito, estará à disposição dos interessados para consulta.

RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

DIVISÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID709155-0> TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2006

Objeto: Referente a servicos de construcao deestradas, pontes e buei-
ros em favor da Superintendencia do INCRA/RJ. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 05/10/2006 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
16h00 . ENDEREÇO: Rua Santo Amaro nº 28 Gloria - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: 23/10/2006 às 10h00 . En-
dereço: Rua Santo Amaro nº 28 Gloria - RIO DE JANEIRO - RJ

RICARDO BELLO FRANCO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 03/10/2006) 373062-37201-2006NE900007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

<!ID707457-0> EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao CRT/RN/8.000/2004. Convênio
firmado entre o INCRA e Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa
e Cultura - FUNPEC. CNPJ: 08.469.280/0001-93, registrado sob
CRT/RN/8.002/2006. Objeto: Alocar os recursos do orçamento para o
exercício de 2006, previstos na Clausula Sétima, Subclausula Terceira
do CRT/RN/8.000/2004 e proceder a repactuação do Plano de Apli-
cação e Cronograma de Desembolso. Processo: 54330.000563/2004-
27. Assinatura: Natal/RN, 26 de setembro de 2006. Signatários: Paulo
Sidney Gomes Silva - Superintendente Regional do INCRA/RN, José
Luiz da Silva Junior - Superintendente da FUNPEC e José Ivonildo
do Rêgo - Reitor da UFRN.

<!ID708891-0>

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao CRT/RN/99.000/2005. Convênio
firmado entre o INCRA e Fundação Norte Rio Grandense de Pesquisa
e Cultura - FUNPEC. CNPJ: 08.469.280/0001-93, registrado sob
CRT/RN/99.002/2006. Objeto: O acréscimo de medição e demarcação
com atendimento da Lei 10.267/2001 (georreferenciamento) de 95
(noventa e cinco) parcelas rurais sendo 45 (quarenta e cinco) parcelas
no PA Maria da Paz localizado no município de João Câmara e 50
(cinqüenta) parcelas no PA Boa Esperança localizado no município de
São Miguel de Touros implicando acréscimo no valor de R$
28.161,80 (vinte e oito mil, cento e sessenta e um reais e oitenta
centavos) por parte do INCRA e contrapartida de R$ 1.408,09 (hum
mil, quatrocentos e oito reais e nove centavos) por parte da FUNPEC.
Processo: 54330.001652/2005-71. Assinatura: Natal/RN, 02 de ou-
tubro de 2006. Signatários: Paulo Sidney Gomes Silva - Superin-
tendente Regional do INCRA/RN, José Luiz da Silva Junior - Su-
perintendente da FUNPEC e José Ivonildo do Rêgo - Reitor da
UFRN.

<!ID707405-0>

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao CRT/RN/80.000/2005. Convênio
firmado entre o INCRA/RN e a Prefeitura Municipal de Mossoró.
CNPJ: 08.348.971/0001-39, registrado sob CRT/RN/80.003/2006. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio
CRT/RN/80.000/2005, por mais 60 (sessenta) dias. Processo:
54330.000879/2005-08. Assinatura: Natal/RN, 19 de setembro de
2006. Signatários: Vinicius Ferreira de Araújo - Superintendente Re-
gional Substituto do INCRA/RN e Maria de Fátima Rosado Nogueira
- Prefeita Municipal de Mossoró.

<!ID707426-0>

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao CRT/RN/82.000/2005. Convênio
firmado entre o INCRA/RN e a Prefeitura Municipal de Mossoró.
CNPJ: 08.348.971/0001-39, registrado sob CRT/RN/82.003/2006. Ob-
jeto: Prorrogar o prazo de vigência do Convênio
CRT/RN/82.000/2005, por mais 60 (sessenta) dias. Processo:
54330.000880/2005-24. Assinatura: Natal/RN, 14 de setembro de
2006. Signatários: Paulo Sidney Gomes Silva - Superintendente Re-
gional do INCRA/RN e Maria de Fátima Rosado Nogueira - Prefeita
Municipal de Mossoró.

AVISO DE ADIAMENTO
<!ID709150-0> TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2006

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O. de 04/09/2006, para 16/10/2006, às 09h00 , no
seguinte Endereço: Rua Potengi, 612 Petrópolis - NATAL - RN.
Objeto: Perfuração recuperação e instalação de Poços tubulares pro-
fundos.

FRANCISCO CARLOS LAGO PICADO
Presidente da CEL

(SIDEC - 03/10/2006) 373046-37201-2006NE900018

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID709156-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10450/2006

Número do Contrato: 6600/2003. Nº Processo: 54220003737200299.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 03595217000180. Contra-
tado : TERRA E MAR PRESTACAO DE SERVICOS-LTDA. Objeto:
Alteração da Cláusula Nona da Garantia e da Cláusula Décima do




